1

平成27年7月31日
各 位

会 社 名 株式会社JVCケンウッド
代表者名 代表取締役会長 兼 CEO 河原 春郎
 （コード番号6632  東証第一部）
問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長

西下 進一朗
 （TEL  045-444-5232）

特定子会社の解散および異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の子会社である「JVC Manufacturing Malaysia Sdn. Bhd.

（以下、「JMM」）」について清算手続き（解散）を開始する旨を決議いたしました。
また、平成27年4月1日に連結子会社化した欧州の車載用部品事業会社「ASK Industries S.p.A.（以下、

「ASK」）」の子会社である「ASK Poland sp. z o.o.（以下、「ASK Poland」）」が当社の特定子会社に該当す

ることになりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

Ⅰ．JMMの解散について

1. 清算手続き（解散）までの経緯

当社は、平成26年11月7日付で発表しました「固定資産の譲渡に関するお知らせ」のとおり、事業再建

に向けた海外販売拠点および海外生産拠点体制の再編の一環として、平成27年3月にJMMの土地使用権・

建物をWinning Paramount Sdn. Bhd.へ譲渡いたしました。
その後も、土地・建物のリースによりJMMの主要生産品目となる民生用ビデオカメラやホームオーディ

オの生産を続けてきましたが、同製品の市場特性や販売地域などを考慮した結果、6月末をもってJMMで

の生産を終息し、民生用ビデオカメラはタイへ、ホームオーディオは山形へ生産移管を実施しており、こ

のたびJMMについては清算手続き（解散）を開始することとなりました。
今後も、当社グループとして最適な生産体制の整備を進めてまいります。

2. 解散する子会社の概要

（1）名称 JVC Manufacturing Malaysia Sdn. Bhd.
（2）所在地 Lot No.1 Persiaran Jubli Perak Jalan 22/1 Seksyen 22, 40300

Shah Alam, Selangor Darul Ehsan, Malaysia
（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 佐藤 一祥
（4）事業内容 音響・映像機器の製造販売
（5）資本金 50,000千RM（1,620百万円）

※RM：マレーシアリンギット

※平成27年7月31日現在
（6）設立年月日 昭和63年8月9日
（7）大株主および持株比率 当社      100.00％
（8）上場会社と 資本関係 当社が当該会社の発行済株式の100.00％を所

2

当該会社との間の関係 有しております。
人的関係 当該会社の取締役3名は、当社職員が兼務して

おります。
取引関係 当社と当該会社との間には、当該会社から当

社への製品の販売、サービスの提供等の取引

関係がありました。
関連当事者への

該当状況
当該会社は当社の連結子会社であることか

ら、関連当事者に該当します。
（9）当該会社の最近3年間の経営成績および財政状態
決 算 期 平成25年3月期 平成26年3月期 平成27年3月期
純 資 産 196,854千RM

（6,380百円）
190,728千RM
（6,181百円）

170,415千RM
（5,523百円）

総 資 産 387,918千RM
（12,572百円）

249,519千RM
（8,086百円）

411,302千RM
（13,330百円）

売 上 高 614,470千RM
（20,209百円）

369,237千RM
（12,144百円）

207,002千RM
（6,808百円）

営 業 利 益 8,620千RM
（283百万円）

730千RM
（24百万円）

3,281千RM
（107百万円）

経 常 利 益 8,313千RM
（273百万円）

988千RM
（32百万円）

9,474千RM
（311百万円）

当 期 純 利 益 6,827千RM
（224百万円）

△6,126千RM
（△201百万円）

188,457千RM
（6,198百円）

1 株 当 た り 純 資 産 3.87RM
（125.54円）

3.75RM
（121.64円）

3.35RM
（108.68円）

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 0.13RM
（4.42円）

△0.12RM
（△3.96円）

3.71RM
（121.97円）

（ご参考） 1RM＝約32円（平成27年3月末の為替レート）
（注）△は損失

3. 解散の日程
平成29年3月 清算結了予定（会社消滅予定）

Ⅱ．ASK Polandの特定子会社化について

1. 特定子会社に該当する理由

当社は、平成27年4月1日付で、欧州の車載用部品事業会社である ASKの全株式を取得し、ASK は当

社の連結子会社となりましたが、これにともない、ASKの子会社であるASK Polandの資本金の額が当社

の資本金の額の100分の10以上に相当するため、当社の特定子会社に該当することとなります。

2. 異動する子会社の概要
（1）名称 ASK Poland sp. z o.o.
（2）所在地 Wyzwolenia nr. 74 - Bielsko Biala, Poland
（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 Ruggero Marchetti
（4）事業内容 カーエレクトロ二クス関連製品（スピーカー、アンプ、アンテ

ナ、ケーブル）の製造
（5）資本金 53,820千PLN（1,834百万円）

※PLN：ポーランドズロチ

※平成27年6月30日現在

3

（6）設立年月日 1997年3月13日
（7）大株主および持株比率 ASK      100.00％
（8）上場会社と

当該会社との間の関係
資本関係 当社連結子会社ASKを通じ、当該会社の全株

式を保有しています。
人的関係 当社と当該会社との間に人的関係はありませ

ん。
取引関係 当社と当該会社との間に取引関係はありませ

ん。
（9）当該会社の最近3年間の経営成績および財政状態
決 算 期 平成24年12月期 平成25年12月期 平成26年12月期
純 資 産 18,289千ユーロ

（2,680百万円）
18,370千ユーロ

（2,691百万円）
18,456千ユーロ

（2,704百万円）
総 資 産 30,126千ユーロ

（4,414百万円）
29,023千ユーロ

（4,253百万円）
31,531千ユーロ
（4,620百万円）

売 上 高 41,484千ユーロ

（6,079百万円）
40,604千ユーロ

（5,950百万円）
42,593千ユーロ

（6,241百万円）
営 業 利 益 953千ユーロ

（139百万円）
1,172千ユーロ

（171百万円）
1,550千ユーロ

（227百万円）
経 常 利 益 195千ユーロ

（28百万円）
533千ユーロ

（78百万円）
959千ユーロ

（140百万円）
当 期 純 利 益 137千ユーロ

（20百万円）
430千ユーロ

（63百万円）
597千ユーロ

（87百万円）
1 株 当 た り 純 資 産 182,890ユーロ

（26,800,700円）
183,703ユーロ

（26,919,860円）
184,564ユーロ

（27,046,115円）
1 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,379ユーロ

（202,217円）
4,303ユーロ

（630,584円）
5,976ユーロ

（875,738円）
 （ご参考）1ユーロ＝約147円（平成26年12月末の為替レート） 1PLN＝約34円（平成26年12月末の為替レート）

      当該会社はASKの連結子会社のため、ASK連結決算通貨であるEuroに換算した金額で、記載しています。

3. 異動年月日

平成27年4月1日

Ⅲ．今後の見通しについて

JMMの解散およびASK Polandの特定子会社化による当社連結業績に与える影響は軽微です。
（参考）当社連結業績予想（平成27年4月28日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高

連結営業利益

連結経常利益

親会社株主に
帰属する当期純利益
（平成28年3月期）
連結当期純利益
（平成27年3月期）

当期連結業績予想
（平成28年3月期）

300,000 8,000 4,500 2,000

前期連結実績
（平成27年3月期）

285,010 6,570 3,176 4,654

以上